
 
1 

 

 
 
 

 
Amtsstunden 
Amerdingen Mittwoch 17.15-18.00 Uhr, Freitag 16.00-18.00 Uhr 
Bollstadt Mittwoch 16.00-17.00 Uhr, sowie täglich nach Vereinbarung 
Bürgermeister Xaver Berchtenbreiter: Mobil 0170 5524153. 
 
Öffnungszeiten der VG Ries  
Montag, Mittwoch, Donnerstag und Freitag:  08.00 Uhr – 12.00 Uhr  
Montag, Dienstag:    14.00 Uhr – 16.00 Uhr  
Donnerstag:      14.00 Uhr – 18.00 Uhr - nur Bürgerbüro  
Dienstagvormittag und Mittwochnachmittag geschlossen! 
Am Montag, 10.06.2024, bleibt die Verwaltungsgemeinschaft Ries wegen den Wahlnacharbeiten für den 
Publikumsverkehr ganztägig geschlossen. 
Die Geschäftsstelle der VG bleibt am Donnerstag, 11.07.2024 wegen des Betriebsausfluges geschlossen.  
 
Mitteilungsblatt 
Beiträge bzw. Anzeigen für das Mitteilungsblatt werden aufgrund Datensicherheit nur als Text in der Mail oder im 
PDF-Format (in Originalgröße) angenommen. Das Mitteilungsblatt erscheint i. d. R. freitags in den geraden 
Kalenderwochen. Redaktionsschluss ist immer der vorherige Dienstag, 12.00 Uhr. 
 
Erinnerung Teilnahme Online-Befragung  
Im vorletzten Gemeindemitteilungsblatt wurden Informationen zur neuen ILE Südries-Kesseltal bekannt gegeben und 
gebeten, durch eine Online-Befragung und digitale Ideenkarte aktiv die Zukunft des Südries-Kesseltals mitzugestal-
ten. Die Aktion findet zwischen dem 15.05.2024 und 26.06.2024 statt.  
Die Gemeinde bittet die Bürgerinnen und Bürger nochmals um Ihre Teilnahme.  
 
 
Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverbandes Bissingen  
 

Haushaltssatzung 
des Schulverbandes Bissingen 

(Landkreis Dillingen a.d. Donau) 
für das Haushaltsjahr 2024 

 
Auf Grund des Art. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungsgesetzes -BaySchFG-, Art. 41 und 42 KommZG sowie der Art. 
63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der Schulverband Bissingen folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
im Verwaltungshaushalt  in den Einnahmen und Ausgaben mit  652.220,00 EUR 
und 
im Vermögenshaushalt   in den Einnahmen und Ausgaben mit  449.600,00 EUR 
ab. 
 

Mitteilungsblatt 
Gemeinde Amerdingen 
Freitag, 31. Mai 2024         Nr.  11/24 
 

Telefon  09089 237, Telefax       09089 1275   
E-Mail   gemeinde@amerdingen.de  
Homepage www.amerdingen.de 



 
2 

 

§ 2 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsmaßnahmen wird auf  
           280.000,00 EUR 
festgesetzt. 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
Schulverbandsumlage 
1 .  Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im 

V e r w a l t u n g s h a u s h a l t  wird für das Haushaltsjahr 2024 auf 522.310,00 EUR festgesetzt und nach der Zahl 
der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt (Verwaltungsumlage). 

2 .  Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom  
1. Oktober 2023 auf 200 Verbandsschüler festgesetzt. 

3 .  Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 2.611,55 EUR festgesetzt. 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
100.000,00 EUR festgesetzt. 
 

§ 6 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft. Schulverband Bissingen 
 
Bissingen, 13.05.2024 
 Stephan Herreiner 
 Schulverbandsvorsitzender 
 
Das Landratsamt Dillingen a. d. Donau hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 30.04.2024 mitgeteilt, dass 
die Haushaltssatzung folgende genehmigungspflichtigen Teile enthält: 
 
Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen im Vermögenshaushalt 
in Höhe von 280.000,00 € (Art. 71 Abs. 2 GO). Die Kreditermächtigung gilt bis zum Ende des bei ihrem Inkrafttreten 
laufenden Finanzplanungszeitraums gem. Art. 70 Abs. 1 GO und, wenn die Haushaltssatzung für das erste Jahr nach 
Ende des Finanzierungszeitraums nicht rechtzeitig amtlich bekannt gemacht wird, bis zum Ende dieser 
Haushaltssatzung. Der Schulverband Bissingen darf zur Sicherung des Kredits keine Sicherheiten bestellen (Art. 71 Abs. 
6 GO). 
 
Die Haushaltssatzung wird hiermit gem. Art. 65 Abs. 3, Art. 26 Abs. 2 GO, Art. 24 KommZG amtlich bekannt 
gemacht. Der Haushaltsplan liegt gem. Art. 9 Abs. 9 BaySchFG, Art. 40 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO bis zur 
nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung in der Geschäftsstelle des Schulverbandes im 
Rathaus in Bissingen, Zimmer-Nr. 11, innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden öffentlich auf (Art. 9 Abs. 9 
BaySchFG, Art. 40 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO, § 4 BekV).1 
 
Bissingen, 23.05.2024 
 
Stephan Herreiner 
Schulverbandsvorsitzender 
 
 
 
 



 
3 

 

 
Blutspendetermine 
Nördlingen, BRK-Zentrum, Bleichgraben 2:  
Montag, 17.06.2024 von 16.00 Uhr bis 20.00 Uhr und Dienstag, 18.06.2024, von 16.00 Uhr bis 19.30 Uhr 
Wunschtermin reservieren unter www.blutspendedienst.com/noerdlingen  
Bringen Sie Ihren Personal- und Blutspendeausweis (falls vorhanden) mit! Wir freuen uns auf Sie! 
        Blutspendedienst des Bayerischen Roten Kreuzes  
 
 

Zwei voll liebe und verschmuste Stubentiger, 7 Monate jung mit schöner Fellzeichnung,  
suchen ein neues, katzenfreundliches Zuhause. 

Wolfgang Posselt, 09089 / 2746953 
 
 

             
 
 
 
Mitteilung der Altschützen Amerdingen e.V.  
Liebe Schützenkameradinnen und -kameraden, liebe Jugendliche, 
die Altschützen Amerdingen machen Sommerpause vom 07. Juni 2024 – 30. August 2024.  
Ab dem 06. September 2024, 19.30 Uhr, ist unser Schützenheim wieder geöffnet.  
Wer dennoch Lust zum Schießen oder auf ein Getränk hat, der kann bis auf weiteres  
am Mittwoch ins Schützenheim kommen.  
        Mit herzlichen Schützengrüßen – Die Vorstandschaft  
 
                 
Sonnwendfeuer Unterringingen 
Der Jugendtreff "Knascht Renge" lädt alle herzlich zum diesjährigen Sonnwendfeuer am 22.06.2024 ab 19.00 Uhr auf 
dem Daisenberg bei Unterringingen ein. 
Wie gewohnt ist für das leibliche Wohl mit Steaks und Würstchen vom Grill sowie Burger bestens gesorgt. 
Außerdem wird es wie die Jahre zuvor einen Shuttle-Service für Hin- und Rückfahrten der Firma Gerstmayr Reisen 
geben. Details zu den Abfahrtszeiten werden noch bekannt gegeben. 
  

Auf Euer Kommen freut sich der Jugendtreff "Knascht Renge" 

  



 
4 

 

 

 

 
Dorffest am Sonntag, 30. Juni 2024 im Gemeindezentrum in Aufhausen  
10.00 Uhr   Frühschoppen  
11.00 Uhr  Mittagessen – Rollbraten, Steaks und Würstchen mit Salaten  
Nachmittags  Kaffee & Kuchen  
Abends   Wurstsalat/Käse/Brotzeit vom Grill  
Gemütlicher Ausklang      Auf Euer Kommen freut sich  
        der Krieger- und Soldatenverein Aufhausen e.V.  
 

 
 
 
Tag der offenen Gartentür  
Unter der Schirmherrschaft von Herrn Dr. Klaus Metzger, Landrat im Landkreis Aichach-Friedberg- findet der Tag der 
offenen Gartentür am 30. Juni 2024 in Schwaben statt. Der bayernweite „Tag der offenen Gartentür“ soll auch den 
Wert der Gärten als Orte der Begegnung von Mensch und Natur vermitteln.  
Auch in unserem Landkreis öffnen sechs Gartenbesitzer ihre Pforten: 

 Museum KulturLand Ries, Klosterhof 3 u. 8, 86747 Maihingen  

 Gartenanlage des Klosters Maihingen, Klosterhof 5, 86747 Maihingen  

 Krautgarten der Gemeinde Maihingen, neben Ortsschild am Ortseingang von Dürrenzimmern kommend, 
86747 Maihingen  

 Thomas und Martina Stimpfle, Hauptstr. 11, 86747 Maihingen  

 Günther Kunzmann, Im Grund 3, 86747 Maihingen  

 Siegfried Böck und Petra Wagner, Gartenstr. 34, 86703 Rögling  
Nähere Informationen zu den weiteren Gärten in den anderen Landkreisen finden Sie auf dem Flyer, der im Rathaus 
ausliegt.  
 
 
Ausstellung der Gesundheitsregionplus  gemeinsam mit den Suchtfachambulanzen Caritas und Diakonie 
Alkohol – ein Genussmittel, das in Deutschland regelmäßig von der Mehrheit der Erwachsenen getrunken wird. 
Gewohnheitsmäßiger, aber auch bereits gelegentlicher Genuss von Alkohol, kann jedoch zu einer 
Alkoholabhängigkeit führen. Wie verläuft dieser Weg? Welche Wege können aus der Abhängigkeit wieder 
herausführen? Und was kann man tun, um möglichst keine Probleme im Umgang mit Alkohol, Drogen und anderen 
Verhaltensweisen zu entwickeln?  
Diesen hochaktuellen Fragen widmet sich die Gesundheitsregionplus des Landkreises Donau-Ries gemeinsam mit der 
Suchtfachambulanz der Caritas (Diözesanverband Augsburg) und der Suchtfachambulanz der Diakonie Donau-Ries. 
Im Juni wird hierzu eine Ausstellung zum Thema „Wege aus der Sucht“ präsentiert. Die Ausstellung wird vom 07. – 
18.06. im Landratsamt in Donauwörth und vom 20.06. – 29.06. in der Alten Schranne in Nördlingen zu sehen sein. 
Begleitet wird die Ausstellung von einem vielfältigen und interessanten Rahmenprogramm. 
Flyer hierzu werden in den nächsten Tagen im Rathaus ausgelegt.  
 
 
Gemeinsame Ausstellung im Kloster Neresheim - Lebenswelten treffen aufeinander: Kloster trifft Schule trifft 
Samariterstift  
Das Benedikt-Maria-Werkmeister-Gymnasium lotet gemeinsam mit dem Kloster Neresheim und innerhalb der 
Bildungspartnerschaft der Samariterstiftung Behindertenhilfe Ostalb Neresheim Lebenswelten und Lebensbezüge aus 
und sucht in einer gemeinsamen Ausstellung Antworten auf die Fragen, wo sich die Wege dieser Lebenswelten 
tangieren, kreuzen oder gar ineinanderfließen.  

Vernissage: Mittwoch, den 12.06.2024, 18.30 Uhr, Kloster Neresheim  
Ausstellungsraum: Saniertes Wirtschaftsgebäude (links neben der Klosterkirche)  



 
5 

 

 
 
Berufsberatung für Erwachsene - Veranstaltungen im Juni: 
 
Karriereleiter -Onlineveranstaltung am 04. Juni 2024 von 17 bis 17:45 Uhr 
Das bringt Sie weiter auf Ihrer Karriereleiter! Sie wollen in Ihrem Beruf weiterkommen und die nächsten Stufen auf 
der Karriereleiter erklimmen? Als Berufstätige*n informieren wir Sie, welche Aufstiegschancen Sie haben. 
Ansprechpartner: Herr Fischer, Berufsberater im Erwerbsleben 
Termin: 04.06.2024 von 17:00 bis 17:45 Uhr 
Anmeldung unter: https://eveeno.com/karriereleiter0406 
Technische Voraussetzungen zur virtuellen Teilnahme: Empfehlenswert ist ein PC mit Headset, alternativ mobile 
Endgeräte wie Notebook, Tablet oder Mobiltelefon. 
Den Link zur Veranstaltung erhalten Sie nach Bestätigung der Anmeldung. 
 
 
Innere Stärke entwickeln - Resilienz für den Berufsalltag -Onlineveranstaltung 18. Juni 2024 von 10 bis 10:45 Uhr 
In dieser Veranstaltung lernen Sie, wie Sie stark und widerstandsfähig durch den Berufsalltag kommen. Wir 
informieren Sie, was das Thema Resilienz bedeutet und welche Fähigkeiten Sie dazu brauchen. Außerdem zeigen wir 
Ihnen, das Resilienzfaktoren sind und wie Sie diese einüben können. 
Ansprechpartnerin: Frau Linder, Berufsberater im Erwerbsleben 
Termin: 18.06.2024 von 10:00 bis ca. 10:45 Uhr 
Anmeldung unter: https://eveeno.com/resilienz1806 
Technische Voraussetzungen zur Teilnahme: Empfehlenswert ist ein PC mit Headset, alternativ mobile Endgeräte 
wie Notebook, Tablet oder Mobiltelefon. 
Den Link zur Veranstaltung erhalten Sie nach Ihrer Anmeldung. 
 
Aus- und Weiterbildung in Teilzeit -  Onlineveranstaltung am 24. Juni 2024 von 09:00 bis 11:30 Uhr 
Sie möchten etwas Neues probieren? Sie möchten nach einer Familienzeit zurück ins Erwerbsleben? Ihre bisherige 
Vita bot keine Chance für einen Berufsabschluss? Sie möchten sich über Möglichkeiten der beruflichen Aus- und 
Weiterbildung informieren? Welche Unterstützungs- und Fördermöglichkeit kann Ihnen die Agentur für Arbeit 
bieten? Die Beauftragten für Chancengleichheit am Arbeitsmarkt der Agentur für Arbeit Donauwörth und Neu-Ulm 
informieren in einer Onlineveranstaltung über die Chancen und Möglichkeiten auch in Teilzeit zu einem 
Berufsabschluss zu kommen. 
Eine Anmeldung ist erforderlich unter:     
https://eveeno.com/teilzeitausbildung-24-06-24 
Den Link zur Veranstaltung erhalten Sie nach Bestätigung der Anmeldung. 
Technische Voraussetzungen zur Teilnahme: Empfehlenswert ist ein PC mit Headset,  
alternativ mobile Endgeräte wie Notebook, Tablet oder Mobiltelefon.  
Ansprechpartnerin für die Landkreise Dillingen und Donau-Ries:  
Jessica Graf, Telefonnummer: 0906 788 316 
 
Beruflicher Quereinstieg - Wie kann dieser gelingen? Onlineveranstaltung am 25. Juni 2024 von 17 bis 17:45 Uhr 
Sie möchten sich beruflich verändern und in eine Tätigkeit wechseln, für die Sie noch keine beruflichen Kenntnisse 
mitbringen? Sie möchten als Quereinsteiger erfolgreich einen neuen beruflichen Weg einschlagen? 
Wir informieren Sie darüber, wie der berufliche Quereinstieg gelingen kann, welche Chancen, aber auch Risiken 
bestehen und wie Sie die Berufsberatung dabei begleiten kann. 
Ansprechpartnerin: Frau Wagner, Berufsberaterin im Erwerbsleben 
Termin: 25.06.2024 von 17:00 bis ca. 17:45 Uhr 
Anmeldung unter: https://eveeno.com/quereinstieg2506 
Technische Voraussetzungen zur Teilnahme: Empfehlenswert ist ein PC mit Headset, alternativ mobile Endgeräte 
wie Notebook, Tablet oder Mobiltelefon. 
Den Link zur Veranstaltung erhalten Sie nach Ihrer Anmeldung. 
 
 

https://eveeno.com/resilienz1806
https://eveeno.com/teilzeitausbildung-24-06-24
https://eveeno.com/quereinstieg2506


 
6 

 

Gottesdienste in den kath. Pfarreien St. Vitus Amerdingen und St. Ulrich Bollstadt 

(Mehr Informationen: www.bistum-augsburg.de/Pfarreiengemeinschaften/Reimlingen) 

Samstag, 01.06.   

 17:30 Uhr Amerdingen  Rosenkranz   
 18:00 Uhr Amerdingen  Sonntagsmesse f. Verst. der Fam. Schmidt und Wiedemann   

Sonntag, 02.06.   

 10:00 Uhr Bollstadt  Sonntagsmesse f. † Theresia (JM) und Otto Schiele mit Tochter Karin (JM) 
  

Dienstag, 04.06.   

 18:00 Uhr Bollstadt  Heilige Messe zu Ehren der immerwährenden Hilfe Mariens, anschl. Aussetzung 
   und Anbetung  

Donnerstag, 06.06.   

 18:00 Uhr Amerdingen  Heilige Messe f. † Josef Eppler (JM), anschl. Aussetzung und Anbetung  

Samstag, 08.06.   

 17:30 Uhr Bollstadt  Rosenkranz   
 18:00 Uhr Bollstadt  Sonntagsmesse f. † Paulina Hämmerle und Tochter Edeltraud   

Dienstag, 11.06.   

 17:30 Uhr Bollstadt  Rosenkranz   
 18:00 Uhr Bollstadt  Heilige Messe zu Ehren des hl. Antonius   

Donnerstag, 13.06.   

 17:00 Uhr Amerdingen  Rosenkranz und EWIGE ANBETUNG   
 18:00 Uhr Amerdingen  Heilige Messe   

Sonntag, 16.06.   

 8:30 Uhr Bollstadt  Sonntagsmesse f. † Anton und Anna Wanner, Eltern Wanner und  
   Bosch und verst. Angeh. / † Ulrich und Ludmilla Ott und verst. Angeh.   
 10:00 Uhr Amerdingen  Sonntagsmesse mit Patrozinium 
   f. † Rosa und Josef Stehle und Angeh., anschl. Pfarrfest  

 

 

 

 
Dorfladen Amerdingen eG 
Telefon 09089 / 920495, Fax – 920496  

Öffnungszeiten: Mo. - Fr. 6.45 – 13.00 Uhr,  Fr.-Nachmittag 16.00 - 18.00 Uhr,  Sa. 6.45-12.00 Uhr 
 

Angebote von Montag, 03. Juni 2024 bis Samstag, 15. Juni 2024 
 
Fleisch/Wurst 
Hackfleisch gemischt      11,00 €/kg     Schweineschnitzel a. d. Oberschale 11,50 €/kg  
gek. Hinterschinken         1,49 €/100 g    Gelbwurst      1,29 €/100 g 
Weißwürste         1,19 €/100 g    ger. Bratwürste (Finsterer)    1,15 €/100 g 
Leberkäs rot/fein        1,15 €/100 g   
 
Käse 
Wasserburger/Grünländer 45 % F.i.Tr.        1,89 €/100 g    Bonbell Butterkäse 48 % F.i.Tr.      1,45 €/100 g 

 
 Geben Sie telefonisch Ihre Bestellung ab, wir organisieren die Zustellung zu Ihnen frei Haus!  
 Dorfladen 920495, Peter Ott 0176 36 38 13 14, Hermann Schmidt 0160 90 21 01 57 
 

 
 

http://www.bistum-augsburg.de/pg-reimlingen

